
 

平成２９年７月吉日 

関係各位 

                                   

全国小学校道徳教育研究会会長 鈴 村 邦 夫 

                    同     資料部長 伊 藤 康 次 

           

道徳資料 募集のお願い 

 

 平素より、全国小学校道徳教育研究会の活動にご尽力ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

昨年度は、道徳の時間指導資料集（第２８集）の作成にあたり、数多くのご応募をいただき、あり

がとうございました。本年度も引き続き、指導資料集（第２９集）を作成することといたしました。 

つきましては、貴都道府県道徳教育研究会等で作成いたしました読み物資料を、下記の要領にて応

募いただきますよう、ご理解ご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 目的  道徳の時間の指導資料を作成し、道徳の時間の指導に役立てるため。 

２ 数量  各地区１編以上 

３ 内容   (1) 副読本等の出版会社に提供していない読み物資料であること 

(2) 「小学校学習指導要領解説 特別の教科道徳編」に適合したもの 

(3) 下記の条件にあったもの 

         ・ねらいがはっきりわかるもの 

         ・登場人物の関係がわかりやすいもの 

         ・児童にわかりやすい言葉や表現であること 

         （各地の言葉を大切にしながらも、わかりやすい表現であること） 

         ・発問構成がしやすいもの 

４ 形態  特に指定はいたしません。原稿の形態も特定しません。目安として、次の分量をお考 

えください。（挿絵、写真等の挿入も可能です。） 

      ○低学年  ３０字×２０行 約 ６００字 

      ○中学年  ３０字×４５行 約１３００字 

      ○高学年  ３０字×６５行 約１９００字 

５ 活用例   活用例の添付をお願いします。活用例には、A4 １枚程度に、主題名、ねらい、資 

料活用のポイント、展開の大要を記してください。（裏面の形式でお願いします。） 

※メールにてフォーマットをお送りします。 

６ 送付方法   編集の都合上、ワードで作成し、電子メールでお願いいたします。 

７ 送付期限 平成２９年１０月末日 (印刷製本の都合上、厳守でお願いします。) 

８ 送付先   東京都墨田区立錦糸小学校 校長 伊藤 康次 宛て 

住   所  〒130-0013 東京都墨田区錦糸１－９－１２ 

         電話番号 03（3625）0311 電子メール itou-yasutsugu@sumida.ed.jp 

９ その他 (1) 御送付いただきました原稿を選定の上、指導資料集を作成いたします。 

            指導資料集は、全国小学校道徳教育研究発表大会（平成３０年２月１６日）東京都

国分寺市立第五小学校にて配布いたします。 

            (2) 応募される資料については、必ず作者名、作者の所属名をお知らせいただきますと

ともに、資料に伴う図版、写真等は必ず著作者の許諾を得てください。 

        (3)応募いただいた原稿は「指導資料集（第２９号）」以外の目的に使用いたしません。 


